ARSI Jap.Sin. 150, “Ritus Sinici, Liturgica 1622-1708”; ff. 71-77 P. Prospero Intorcetta SJ. *1a via cum nota authent.* P. Luis da Gama, 10 dec. 1688

[70r] Prima via

Quaeritur an ieiunantes in Sinis ante quam baptizentur semper et ex natura sua cogi debeant a missionariis ad frangendum suum ieiunium, et quamvis detestentur in genere Idola et omnia superstitiosa, et etiam ieiunia praeterita superstitiose facta, et expresse ac solide promittant se in posterum ob Dei amorem et cultum et in paenitentiam suorum peccatorum ieiunaturos; si tamen iustam dent causam non frangendi ieiunium, an a missionariis non violato ieiunio baptizandi sint.

In hac quaestione mentis nostrae non est contra ea quae Religiosissimi Patrum coetus nuper in hac materia statuit disserere, sed hanc institimus quaestionem indagandae dumtaxat veritatis gratia; praesertim in re tanti ponderis, ut est vel infinitis fere Sinarum populis, qui ieiunantes vocantur, ianuam salutis aperire si iusta causa oblata contenti simus protestationibus illis in titulo expressis, et eos baptizemus; vel claudere, nolentibus frangere ieiunium ob sua motiva non mala, sed vel ob naturalem nauseam,

vel ob respectum aliquem honoris ne irridiantur [sic] a domesticis, et similia; quamvis non ita fortia motiva, ut omnino reddant ieiunantem physice aut moraliter impotentem ad frangendum ieiunium; nam si daretur casus ut ieiunans physice vel moraliter impotens esset ad comedendum carnes, iusculum, pisces, allia, cepasve vinum et caetera, nulli dubium est quin sufficeret tantum illa protestatio supradicta, et absque eo quod frangeret ieiunium baptizandus esset; ad impossibile enim nemo tenetur.

Ut detur igitur quaestioni locus, videndum est, an fractio ieiunii in ieiunantibus Sinensibus, seu an fractio talis ieiunii sit ex natura sua conditio omnino requisita ex parte subiecti recipientis baptismum, ita ut si non praecedat, minister licite non possit talem ieiunantem baptizare. Quia ex regula illa Theologica, quoties ministro constat moraliter volentem baptizari esse indispositum, non potest minister licite illum baptizare; sicuti e contra quoties ministro moraliter constet volentem baptizari esse dispositum, non potest licite minister negare baptismum et occludere illi ianuam salutis, quam tam liberaliter Christus Dominus aperuit omnibus omnino hominibus.

Separemus ergo certa ab incertis; certum est primo ieiunium seu abstinentiam a carnibus, ovis, vino, piscibus, sagimine, cepis etc., sicuti et comestio carnis, piscis, ovorum, sagiminis, ceparum vinique potus, materialiter se habere in ordine ad superstitiones Sinicae gentilitatis, et sunt res ex natura sua hic etiam in Sinis separabiles a formali superstitione. Uti et in Europa separabile est ieiunium et abstinentia carniū etc. a cultu divino et, a motivo paenitentiae peccatorum etc., potest enim in Europa quis ieiunare bis in sabbato ob hypocrysim [sic], et abstinere ab his omnibus per totam vitam potest eremita ob occultam superbiam, et ut laudetur ab hominibus, et per errorem putare, se, ob talia ieiunia multis meritis adauctum. An enim in Europa si confiteatur eremita, et revera eum paeniteat huius superbiae, et doceatur se ob talem peccatum superbiae suis illis ieiuniis ante actis non solum nil meriti acquisivisse, sed potius promeritum esse aeternas Inferni poenas; an inquam a confessario ante absolutionem cogerefrangere ieiunium, ut certo isto signo cognoscere posset, revera eremitam cognoscere errorem, et poenitere?

[71v] Certum item est, hoc ieiunium in Sinis, non esse signum ita determinatum et annexum superstitioni aut alicui sectae vel Religioni, ut reputetur exterior cultus et professio adorationis alicuius Idoli vel ipsius sectae, ut sunt vg. adolere incensum et genuflectere ante Idolum. Nam hi actus, in quibus consistit actus

ipse adorandi non licent (ut respondit Gab. Vasq. interrogatus de casu, an licet servo Christiano simul cum domino infideli genuflectere ante Idolum: pr<a>estando cultum non Idolo, sed Domino: quin de genuflexione limitat dicens; intelligo, actum exteriorem genuflexionis, non licere tunc cum videretur astantibus actus adorationis. Compluti 4 Aprilis 1595. Quamvis deinde Romani Theologi statuerint genuflexionem famuli licere, (ut infra patebit) quia nec exterior Idololatria licet.

Nec in Sinis hoc ieiunium est signum alicuius determinatae sectae, ut forte est unum ex signis Mahometanae sectae abstinere a carne porcina et vino (quin non memini Theologos Europ<a>eos baptizantes ibi Turcas, et Mauros obligare hos ante susceptionem baptismi ad esum carnis porcinae, et haustum vini, sed illis Theologis sufficere, ut detestentur hi sectam omnem Mahometanam cum actibus suis). Nam hoc ieiunium in Sinis est ex usu Regni tale, ut qui ieiunant abstineant a carne, vino, pisce, sagimine, alliis cepisque, uti ieiunium Ecclesiae consistit in unica comestione cum abstinentia carniū; unde Sinenses rident Europ<a>eos ieiunantes, cum et vinum bibant, et pisces, ova, cepasque comedant.

Et sicuti ex Europ<a>eis sunt qui per totam vitam ieiunant; qui per aliquot annos; qui ter in hebdomada; qui tantum die sabbati in honorem Sanctissimae Virginis; alii die veneris in memoriam passionis Domini; alii per aliquot dies ob aliquod beneficium acceptum, vel ad impetrandum aliquid a Deo. Ita et in Sinis ob varios fines suos superstitiosos eodem prorsus ieiunio universali, et quod est ex consuetudine regni, varie ac diversimode ieiunant; sunt enim qui ieiunant ieiunio quod vocant *quōn-īn-chāi* 觀音齋, qui quolibet anno per tres menses ieiunant 2^a luna, 6^a luna, et 9^a luna in honorem Idoli vocati *Quōn-īn* 觀音 (quam Virginem putant), ut ista adiuvet illos in suis necessitatibus.

Sunt qui ieiunant ieiunio vocato *chūn-tī-chāi* 準提齋, qui quolibet mense per decem dies ieiunant eodem ieiunio ac primi scilicet pa die lunae, 8^a, 14, 15, 18, 23, 24, 28, 29, 30 in honorem huius alterius mulieris, et Idoli Foe matris, ut haec adiuvet illos in suis necessitatibus. Sunt qui ieiunant ieiunio vocato *sān-quōn-chāi* 三官齋, qui quolibet anno item per tres menses integros ieiunant videlicet pa luna, 7^a et 10^a luna; sunt qui ieiunant ieiunio vocato *yēn-vām-chāi* 閻王齋, qui item in honorem huius Idoli ieiunant per tres menses integros quolibet anno; scilicet pa luna, 5^a et 9^a luna. Sunt qui ieiunant ieiunio vocato *hiáochaī* 孝齋, post mortem parentum ieiunant multi per 49 dies, ut libe<re>ntur cadavera parentum a putredine et esu vermium, alio nomine vocant *cen-tu-chāi* 淨土齋.

Sunt qui ieiunant ieiunio vocato *paó-mù-chaī* 報母齋, qui ob beneficium gestationis uteri, et sanguinis seu lactis a matre accepti, et ob labores quos mater passa fuit in alendo infantem et puerulum in memoriam grati animi et obedientiae. *Hien-hiaó-sîn-chaī* 顯孝心齋 ieiunant adolescentes, et adolescentules (sed non omnes omnino) per decem annos communiter, alii per tres integros annos. Sunt qui ieiunant ieiunio vocato *xě-yûen-chaī* 十緣齋, qui ob finem transmigrationis futurae, ut accidat illis felix transmigratio quolibet mense ieiunant per decem integros dies, incipientes ieiunium a prima die lunae usque ad decimam. Sunt qui ieiunant ieiunio vocato *xîn-chaī* 神齋, quo ieiunio ieiunant multi litteratorum, mandarinorum, et similes, hi ne totaliter abstineant ab his rebus, quolibet die ieiunant per medium diem, scilicet mane abstinent a carne, vino, piscibus, cepis, etc. sed vespere haec omnia comedunt. Sunt qui ieiunant ieiunio vocato *châm-chaī* 長齋. Hi semper ieiunant per totam vitam, et eodem prorsus ieiunio supra explicato; haec sunt ex principalioribus ieiunia Sinensia; multa alia ob brevitatem relinquo; unde colligi potest, quod fere maior pars Sinensium hoc ieiunio laborat, et liberum est cui libet Sinensi, se arctari tali ieiunio, vel illo non arctari.

Sunt talia [72r] ieiunia, et abstinentiae a certis quibusdam cibis, vel a carne, et vino dumtaxat, ut prisci Sinae, et ipse Confucius olim abstinebat, vel ab aliis pluribus aut paucioribus cibis ad arbitrium cuius libet; nos autem hic quae in communi usu nunc sunt ex principalioribus post invectam sectam Foe supra dicta ieiunia enumeravimus.

Si igitur in Europa ieiunium unice comestionis cum abstinentia carniū non est tale signum Religionis Christianae, ut semper sit actus exterior et cultus Religionis Christianae; nam multi ex haereticis sectis ieiunant eodem ieiunio; sane non video quare in Sinis debeat esse signum tale, et cultus exterior alicuius sectae, ita ut estimetur ex illis actibus externis Idololatricis, ut ante baptismum omnino sit necessarium, ut baptismum suscepturi dent oppositum signum, vg. comestionis carnis, aut cepae, ad hoc ut licite possit baptizari. Hinc colligi potest non obstringi ieiunantes aliquo iure iurando ante Idolum elicito ad ieiunium suum (nisi forte in aliqua urbe sint aliqui ex secta aliqua perturbantium Regnum qui id faciant, de quibus non ago) sed comiter ieiunant ieiuniis supra allatis, et ob fines iam dictos. Qui fines omnes videntur esse superstitiosi; excepto ieiunio filiorum familias, qui tribus annis, aut pluribus abstinent ab illis cibis in grati animi memoriam, et ob labores, quos tulit mater tempore quo ipsos aluit infantes. Colligi item potest non

esse signum sectae hic ieiunium in Sinis; nam quicumque ex populo, et ex magistratu, ex senibus, vel pueris ad arbitrium suum, si instet necessitas instituit ieiunium hoc vel ad tempus, et in gratiarum actionem, et ad petendum beneficium aliquod a suis Idolis, vel ob beneficium acceptum a parentibus etc. vel ad vitam, ob hos, vel alios fines.

His ita explicatis videtur dicendum ex natura rei (non ago in circumstantiis scandali etc.) non esse in Sinis a missionariis requirendum signum hoc particulare, ut scilicet frangant ieiunium comedendo aliquid, vel multum, vel parum, ex illis rebus a quibus antea abstinuerunt ad tempus, vel ad vitam, ad hoc ut sint dispositi ieiunantes hi ad recipiendum baptismum: fundamentum huius Conclusionis est: quia missionarii determinarent signum aliquod requisitum ad susceptionem baptismi ex parte suscipientis, et ministrantis, quod nullo modo est necessarium ex una parte, et ex alia parte in Sinis clauderet viam aeternae salutationis infinitae fere multitudini gentilium; qui vel audito nomine, quod Lex sancta Christi requirat omnino fractionem ieiunii ad hoc ut quis illam valeat amplecti, non solum non accedant ad interrogandum de veritate Legis sed maxime illam abhorreant (quamvis temere) sed interim non accedunt ad explorandam a prudenti ministro veritatem. Ergo etc.

Prima pars Conclusionis probatur: illa sunt necess^a ex parte suscipientis et absolute volentis baptizari quae non sunt obex ad licitam susceptionem baptismi, ut esset voluntas peccaminosa et annexa in casu nostro ad aliquod superstitiosum; sed haec voluntas in casu nostro non est talis, quin est detestativa in genere omnium superstitionum, et etiam ipsius ante acti ieiunii ut annexi superstitionibus per errorem, quin et in casu nostro per promissionem etiam iuramento firmatam (quod iuramentum non videtur necessarium) et publicam ante omnes Christianos ieiunans declarat se in posterum non ieiunaturum sine ullo superstitioso, sed ieiunaturum ob amorem Dei, et in paenitentiam suorum peccatorum explicat item causas ob quas non valeat ieiunium illud materiale violare, ergo ex parte suscipientis non datur obex ad licite suscipiendum baptismum.

Neque ex parte ministri necessaria est ista fractio ieiunii in suscipiente. Nam quoties minister est moraliter certus quod in suscipiente non datur obex non potest licite negare baptismum disposito et petenti illud: sed sufficiens est ad moralem certitudinem ministri illa publica protestatio iam dicta (non damno tamen ministrum illum qui ob suas rationes valde probabiles vel

circumstantias alias putet, candidatum ieiunantem fecte accedere, nec fide dignum esse, et deneget baptismum; quia illum iudicat indispositum atque adeo minister non est moraliter certus de mutata intentione: loquor igitur ex natura rei in se, praescindendo a scandalo, vel alia simili circumstantia).

Nam si in Turca volente recipere *baptismum*, si protestetur omnem sectam, et actus superstitiosos sectae, et volente servare mandata Legis hoc sufficit ad moralem certitudinem Theologorum Europaeorum (qui non requirunt illam maximam et omnimodam certitudinem moralem; ita ut velint ut Turca omnia et singula praecepta Mahometanae sectae per singula signa extrinseca praeceptis illis opposita, declaret ad hoc ut licite baptizetur Turca, sed contenti sunt illa publica detestatione totius sectae et actuum superstitiosorum illius) quare Theologi Sinensis requirant particularia signa extrinseca detestationis interioris alicuius [72v] particularis praecepti superstitiosi quae sint opposita ipsi precepto; et quare cum ex quinque praeceptis sectae Idoli Foe Unum sit non occidere viventia *uû xǎ sēm* 無殺牲 antequam baptizentur, qui hanc sequuntur sectam, a missionariis non requiritur hoc signum occidendi gallinam, aut saltem formicam unam, ut moraliter reddatur certus missionarius, quod suscepturus baptismum ex corde detestetur superstitiosum hoc praeceptum Idoli, et sectae ipsius Foe; cum sit adeo facilis pede premere unam formicam ante baptismum! Contentus itaque est missionarius detestatione illa universali ipsius sectae, et cuiuscumque rei superstitiosae, et hac morali certitudine praevia iudicium fert quod baptizandus sit dispositus, et parum curans si deinde occidat vel non occidat formicas, confert illi baptismum; et in nostro casu omnino requirit fractionem ieiunii, saltem per haustum unius coclearii iusculi ad hoc, ut ferat iudicium, quod baptizandus ex corde detestetur superstitiosa illa quae inveniuntur in aliquibus ieiunantibus; non ne facilius est pede premere formicam unam, quam deglutire coclear iusculi? Est ne quid specialius et quid superstitiosius in ieiunio, quam sit in praecepto non mactandi viventia? Anne hic ista superstitiosa voluntas separabilis est ab opere, et signo externo; et ibi inseparabilis est superstitiosa ieiunio?

Accedit quod non tam facile est quibusdam ieiunantibus in Sinis frangere actu ieiunium; nam quamvis detestentur priorem errorem, quo putabant se illo ieiunio multiplicasse iam multa merita, et deinde assequuturos optimam transmigrationem, et multa bona in alia vita ac dignitates et honores plurimos, prae caeteris qui non ieiunant; tamen alias saepe habent difficultates et motiva quae non

sunt ex se mala et unde difficillimum illis reddatur talis fractio materialis sui ieiunii: nam aliquando isti, si sciatur a domesticis et vicinis quod fregerint ieiunium, irridentur tanquam gulosi, et se pueriliter gerentes et similia; et cum qui illos irrident sint domestici, et gentiles, qui non capiunt verbum istud, in faciem exprobrant quod Lex divina (quamvis caeci gentiles, et altioris veritatis ignari, potatoris [sic] vini vocent, quos Sp<irit>us Sanctus sanctitate donavit) iubeat gulositatem et abrumpat opera, quae videntur ipsis bona.

Et quamvis minister dicat cathecumeno [sic]: Sine illos, caeci sunt, et duces caecorum, tamen qui non dum gratiam baptismalem recepit, et virtutes illas ac bona quae gratiam comitantur, saepe saepius non capit verbum istud, praecipue in materia hac ieiunii, quae ex sua natura non est intrinsece mala, quin ex se est mortificatio carnis; et cathecumini [sic!] tunc obligationem habent ad patiendum gravia incommoda, quando res quae relinquenda praecipitur ante baptismum, est mala, et obex ad receptionem baptismi at ieiunium ex natura sua non est intrinsece malum. Hinc est quod recipientes baptismum ne tales irrisiones, etiam puerorum patiantur, non parum difficultatis habeant ad actu frangendum suum ieiunium materiale, quod ut annexum superstitioni iam detestati sunt, et revera cognoscunt per illa praeterita ieiunia nullum meritum cumulasse sibi, sed potius demeritum. Ex hoc capite igitur infirmitas istorum volentium se baptizare, et non valentium sufferre irrisiones domesticorum, vicinorum et puerorum excusanda esset (nisi scandalum obstet) nam saepe non sunt tam vivacis ingenii ut per disputationes possint defendere et purgare Sanctam Legem ab iniuriis quas inferunt illi gentiles dicentes, eam iubere gulositatem, et impedire opera, quae videntur bona; nec probare illis possunt, ieiunium materialiter sumptum, esse ex se opus malum, cum clare videant gentiles, ieiunium esse ex se mortificationem carnis et appetituum illius.

Nonne hic apparet maior difficultas in fractione ieiunii ante baptismum, quam sit pede calcare formicam? Et tamen hoc 2^{um} non exigitur a missionariis ut signum voluntatis detestantis fidem et praecepta Idoli Foe. Ergo multo minus debent exigere illud fractionis ieiunii, ad quod difficulter inducitur baptizandus, et iustas causas proponit ne materiale ieiunium frangat. Dixi iustas causas proponit, non quia quilibet minister debeat iudicare iustas causas aliquas quas hic ex. gr. tantum innumus; sed iusta causa censetur illa quaecunque sit ob quam prudens minister ex una parte redditur moraliter certus quod mutaverit candidatus

superstitiosam illam priorem intentionem, ex alia parte hic et nunc tollitur scandalum, et grave incommodum sequeretur candidato ex fractione illa ieiunii materialis.

Accedit aliud caput difficultatis in fractione ieiunium; nempe posset quandoque evenire ex nausea quadam [73r] naturali rerum illarum ad quae comedenda cogeretur ieiunans a missionario ante baptismi susceptionem. Nam nemo negare potest, quod apprehensio (ut dicitur) faciat casum: isti ieiunantes saltem qui a teneris unguiculis docentur a parentibus non esse illas res, non modo comedendas, sed nec gustandas; et cum hac apprehensione crescunt, et in illis in dies magis ac magis imprimitur horror: sicuti unde nam oritur in Europ<a>eis abhorreere carnem canis, asini, equi, hominis, viperarum etiam aquatilium et similibus; cum sint res ex se comestibiles et in aliquibus Regnis cum gustu comedantur; non nisi quia a teneris annis docti fuerunt a parentibus ab illis se abstinere, tanquam a rebus vel immundis vel nauseam causantibus, et ita, ut si proponatur gustandum Europ<a>eo vel tantillum iusculum carnis caninae vel humanae, sint qui potius mortem patiantur quam gustent; quamvis sint etiam multi, qui fame aut necessitate compellente aliquando ita comedant, ut deinde gustum in comedendo percipiant [sic], et non abstineant amplius. Prius enim apprehensio facerat abstinere, ablata deinde tali vehementi apprehensione paulatim, experientia facit ut comedant.

Sinae igitur a teneris annis ieiunantes, et apprehendentes comestionem illarum rerum esse nauseabundam; nonne difficulter inducuntur ad comedendum, vel tantillum quid gustandum illarum rerum a quibus abstinuerunt si obligentur a missionariis ante baptismum? Et quare ad difficillima ista agenda cogantur ante baptismum cum talis fractio ieiunii non sit dispositio omnino requisita ex parte suscipientis; et ex parte ministrantis non requiratur absolute; nam minister potest habere certitudinem moralem, quod sit dispositum subiectum; cum baptizandus detestetur omne superstitiosum, omne Idolum, omne praeceptum sectae et cognoscat se erravisse ieiunando ob daemonem, et putando se merita multa cumulasse, et promittendo, vel si necesse foret, iurando se in posterum ieiunaturum ob amorem Dei, et in paenitentiam suorum peccatorum, et hoc ipsum ante omnes Christianos profiteatur.

2a pars Conclusionis ex supradictis facile probatur. Nam missionarius qui requirit ante baptismum ieiunantis signum fractionis ieiunii, cum tale signum, in particulari non sit necessarium et supposita difficultas non parva in quibusdam ieiunantibus ad

dandum tale signum, et cum sit infinita fere multitudo istorum ieiunantium in Sinis, qui vel audito nomine quod Lex Christi requirat ante baptismum tale signum fractionis ieiunii, non solum non accedant ad interrogandum de veritate Legis, sed e contrario abhorrent Legem illam, quae talia signa requirit. Quis dubitet, claudi ianuam salutis infinitis populis in Sinis? Infinitis inquam, non quia supponamus omnes habere causam iustam non fra<n>gendi suum ieiunium materiale, sed quia fere omnes audito nomine quod Lex Christi iubeat comedere carnes, aut allia ante baptismum, non accedunt, quod si accederent facili negotio a Docto, et prudenti ministro inducentur suaviter ad fractionem talis ieiunii.

Confirmatur 1° nostra sententia. Non ieiunantes infinitas alias habent superstitiosas operationes, vel abstinencias ab operationibus; nec minoris ponderis quam habeant ieiunantes; et tamen adversarii non requirunt signum aliquod particulare extrinsecum oppositum superstitionibus et indicans veram detestationem interiorem illius superstitionis quae operibus superstitiosis communiter annexa est; sed a baptizando detestationem illam universalem daemonis, et omnium operum eius, Idolorum, et omnium superstitionum eorum exquirunt ex usu ipsius Ecclesiae, et conferunt baptismum his; cum tamen experientia notum sit, multos ex his non ieiunantibus facili negotio ad suas antiquas superstitiones redire, et vel ab ipsa Christiana fide deicere; quin facilius isti ad vomitum revertentur; quam ieiunantes illi quia mutarunt voluntatem illam malam et superstitiosam, et promiserunt se ieiunatuos posthac in honorem veri Dei quem colunt, et paenitentiam suorum peccatorum, ad priorem voluntatem superstitiosam revertantur. Ergo si missionarii a non ieiunantibus non exquirunt ante baptismum signa particularia exteriora opposita superstitionibus suis; neque a ieiunantibus debent exquirere.

Confirmatur 2° ex doctrina divi Thomae q. 68 art. 6 ubi ait: “In baptizandis non requiritur specialis confessio peccatorum, sed sufficit generalis; cum secundum ritum Ecclesiae [73v] abrenuntiant Sathanae et omnibus pompis eius etc” (Apud Layman cap. 6 De Sac. Bapt. Liber 5, n. 4, col. 797). Requiritur tamen per Divum Thomam in baptizando interior illa peccatorum confessio, qua homo sua peccata in genere recogitans de illis doleat, et haec confessio fit Deo, et sufficit ut fiat per actum attritionis interioris, seu, ut Layman ait: “Sufficit qualiscunque dolor animi de peccatis ex supernaturali motivo conceptus.” Quod autem requiritur in baptizando exterius et extrinsecum, non est specialis confessio peccatorum, seu talis, aut talis criminis, talis ac talis superstitionis,

sed sufficit generalis confessio, qua Infideles cognoscunt errores suos omnes et superstitiones, ac Idololatrias ante actas illas detestetur; non quidem dumtaxat interius, quia sic esset interior detestatio et confessio quae fit Deo, et non potest innotescere ministro ad hoc, ut hic habeat suam certitudinem moralem interioris detestationis, et licite conferat sacramentum, sed etiam requiritur haec confessio, et detestatio exterior seu per signa exteriora; et haec ex D<ivo> Thoma, et ex usu Ecclesiae sufficit si sit generalis, non autem huius vel alterius superstitiosi operis, sed omnium superstitionum in genere, hinc usus ex praxis Ecclesiae assignant ministro in ritualibus verba illa interrogantia: "Abrenuntias Satanae et omnibus pompis eius?" Si respondeat: "Abrenuntio," baptizetur.

Nunc vero missionarii aliqui in Sinis maiorem certitudinem moralem requirunt, in ieiunantibus baptizandis: non illis sufficit generalis confessio et detestatio daemonis, Idolorum et omnium superstitionum, sed adhuc requirunt specialem confessionem et detestationem ieiunii superstitiosi, et adhuc hoc illis non sufficit, si per verba detestentur ieiunium ut superstitiosum; et mutant intentionem illam malam ieiunii praeteriti, quod est res ex se indifferens, et proponentes causam iustam propter quam maximum incommodum subirent si frangeret ieiunium illud materiale, non inquam, illis sufficit si detestentur per verba, et publica, et ante omnes Christianos, et etiam si necesse esset per iuramentum, sed in super requirunt signum aliud particulare oppositum ipsi ieiunio materiali, nempe, ut per comestionem carnis, aut iusculi, frangatur ieiunium, ut sint omnino certi quod prior superstitiosa ieiunantis intentio sit iam pacta et mutata, et cum ad obtinendum hoc signum, tot ut supra diximus, interveniant difficultates, ieiunantes omnes, aut non accedunt ad interrogandum de veritate Legis, aut si accedant, et difficultatem habeant in fra<n>gendo ieiunium materiale sine baptismo domum remittuntur. Et omnino illis clauditur ianua salutis. Cum toto tamen hoc non damno ministrum qui sine baptismo eos remitteret, ex suppositione quod non sit moraliter certus, quod tales ieiunantes non ficto accedant, cum eiusmodi enim hominibus multa cautela, vigilantia, et examen adhibenda sunt, nec tam facili negotio eorum verbis debemus fidem praestare.

Nec huic doctrinae obstat alia praxis Ecclesiae vel Sacrae Inquisitionis, aut Conciliorum aliqua decreta contra suspectos haeresis, vel Iudaismi, quod de aliquibus criminibus particularibus, particularem exquirant detestationem, et publicam, et iuratam, et quandoque per actus oppositos publice declaratam etc. Nam rigor

ille iuste ac sancte exigitur ibi cum baptizatis et sunt speciales rationes ad negandam absolutionem sacramentalem his, nisi specialiter dent illa signa, et satisfactiones iniunctas per canones concilia etc. At vero cum gentilibus his, qui nondum ingressi sunt sub potestatem Ecclesiae, antequam baptizentur requirere ista signa particularia et non necessaria in caso nostro ac dirigi illis paritatibus ubi agitur de absolutione sacramentali neganda baptizatis, et suspectis de haeresi aut Iudaismo, non autem agitur de ianua omnium sacramentorum, et de Infidelibus, in quibus iuxta Doctrinam Sancti Thomae et Theologorum, et iuxta ritum Ecclesiae sufficit detestatio generalis daemonis, Idolorum et omnium superstitionum ex parte subiecti recipientis baptismum, ad hoc ut minister possit licite Infideles baptizare, non videtur sumenda paritas.

Curreret tamen suo modo paritas, si postquam Infideles susceperunt baptismum, ad huc semel et iterum reverterentur ad vomitum, et ad antiquas suas superstitiones; et ieiunantes verbis suis declararent aliquando vere non mutasse voluntatem illam superstitiosam, aut erroneam, qua vg. credebant se multa merita sibi coacervasse ieiuniis illis factis tempore infidelitatis, et adhuc credere, quod illa facta in honorem [74r] daemonis vere fuerint merita, et adhuc perseverare, his enim utpote suspectis de fide, neganda esset absolutio, et signa particularia opposita, et satisfactiones tollentes scandala exigendae essent ac iuste et sancte rigor aliquis exercendus cum illis, sunt enim lapsi, vel relapsi, et suspecti in materia fidei.

At vero cum iis, qui nondum ingressi sunt sub potestatem Ecclesiae, nec mihi constat non detestari ex animo omnem praeteritam superstitionem, et voluntatem malam, quin et verbis, et detestatione publica et promissione, et vel ipso iuramento si necesse foret, contrarium mihi constat; quare utar rigore illo exigendi signum hoc speciale fractionis ieiunii? An forte dicas, qui fregerunt ieiunium ante baptismum, nulli ad vomitum reversi sunt; et qui noluerunt frangere omnes reversi sunt ad vomitum? Experientia docet, multos ex iis qui fregerunt reversos deinde ad suam pristinam superstitionem, et multos non; et ex iis qui non fregerunt aliquos reversos ad vomitum; multos vero servasse Dei Legem et mandata. Dixi aliquos nam hanc experientiam non potuerunt habere missionarii illi, qui putarunt non baptizandos eos, qui nollent frangere ieiunium; illi vero qui putarunt data iusta causa baptizandos esse sive ante baptismum frangerent, sive non frangerent, sed mutarent intentionem illam malam

priorem, intentionem ieiunandi ob amorem Dei, et in paenitentiam peccatorum, utramque experientiam habent; atque adeo hi testantur, ex iis qui non fregerunt ieiunium illud materiale, sed fregerunt voluntatem malam, et mutarunt in bonam perserverante ieiunio, aliquos, ut moris est naturae hominum corruptae, ad vomitum deinde reversos esse, et maiorem partem servasse fidem ac divinae Legis mandata.

Confirmatur 3^o nostra haec sententia. Nam si ipsa templa Idolorum ubi fiunt omnes Idololatriae, et superstitiones gentilic<i>ae valent purificari, ita, ut in illis deinde verum numen a fidelibus adorari queat: quare ieiunium hoc Sinensium non valeat ita purificari, ut ablato motivo superstitioso, vel Idolatrico, et accedente motivo colendi Deum, se seque mortificandi in paenitentia peccatorum, adhuc non possit purificari sed remaneat hoc Sinensium ieiunium Idolatricum et superstitiosum, ac impurificabile? Nonne Sinenses isti sicuti exhibuerunt ieiunium servire iniquitati? Possunt et idem ieiunium exhibere ad serviendum iustitiae? Si possunt, quare obligentur ante baptismum ad illud fra<n>gendum? Esto frangant in honorem Dei, possunt tamen non frangendo eundem honorem Dei intendere neque dicas, hac Sinensium ridicula abstinentia a carne, vino, piscibus, ovis, in super aliis caevis etc. potius dehonori Deum quam coli et honorari; tum quia ut supra in principio ostendimus, abstinentia ab his etiam oleribus, et carnibus, tamen ex more Sinensium non est talis; sed vel ipsi parentes, etiam magnates, a filiis suis coluntur, per talem abstinentiam, factam a filiis in grati animi memoriam: et sicuti ridiculum esset Europ<a>eo tempore aestivo aquae calidae potu abstinere, apud Sinas tamen non solum non esset ridiculum, sed non parva mortificatio gulae talis abstinentia. Ita et in casu ieiunii Sinensis: ex more Regni igitur ieiunium hoc non esset quid ridiculum? Aliter diceretis ridiculam abstinentiam aliquorum sanctorum ab omnibus etiam oleribus. Finis igitur in ieiunio considerandus mos Regni, cum ieiunio illo tollitur omnis superstitio, et si quod est scandalum.

At enim ideo ridicula (inquires) erit huiusmodi abstinentia in honorem Dei, si ab eo quod horrent, et cuius insigni tenentur nausea, abstineant.

R<esponde>o, etiam non deesse qui citra nauseam superstitiose ieiunarint, et saltem hi dici non poterunt honorare Deum ridicula abstinentia; qui autem vehementi nausea tenentur, his alia in quibus se vincant Dei causa utique non deerunt, dummodo et quod ii qui vehementi nausea tenentur, nec valeant materiale ieiunium frangere, non amoveantur a baptismo.

Nec valet hic dicere, si ita esset, possent et gentiles retinere domi suae etiam ipsa Idola mutata intentione, scilicet vel in illis colendi Deum, vel saltem ornatus causa. Nam sunt aliquae res, quae quamvis materialiter se habeant, et possint ob aliud motivum, domi sicuti antea retineri; tamen [74v] quia ex institutione sua et ex aliis circumstantiis si eodem modo ac priva domi retineantur et colantur, ex se tamen semper sunt aptae indicare cultum qui adhiberi solet illi, quem per se primo repraesentat imago illa, ideo non licet Idolum retinere domi eodem modo ac antea etiam ornatus causa. Dixi: eodem modo ac antea; nam si daretur casus (uti in Europa imago Herculis, Saturni, Iovis etc., posita in loco, ubi adornatum, et non ad cultum ac reverentiam posita sit reputetur facile a conspicientibus). Si datur inquam casus quod Idolum illud posset inservire v.g. pro scamno in culina, aut alibi, ubi nemo ex iis qui illud vident in tali loco, et ad talem usum inservire, possint iudicare, quod sit ibi positum ad hoc ut colatur, quin potius ferunt iudicium, quod ad dedecus Idoli fit; et loco Idoli in ara, ubi fuerat Idolum ponatur imago Christi Domini, in tali casu nemo negaret, Idolum posse domi retineri ad talem, vel similem usum. At ieiunium Sinensium, ut patet ex iis quae supra diximus et de eius institutione, potius templo Idoli possit comparari, quam ipsi Idolo, et uti templum materiale Idoli purificabile est, ita et ieiunium Sinense.

Et quamvis contenderes ieiunium Sinense ex sua institutione fuisse ortum a superstitione et adhuc esse superstitiosum in gentilibus, adhuc non posset cum Idolo comparari, sicuti et aqua benedicta, seu potius maledicta a Bonziis, qui illa aspergunt domos gentilium et infirmos, quamvis orta sit ex superstitione hic, et adhuc superstitiosa sit; non ideo Christianis aqua benedicta a sacerdotibus cum aspergunt domos et infirmos erit in Sinis superstitiosa, aut saltem scandalosa gentilibus. Adde quod non a Christo Domino vel ab Ecclesia praecipitur commestio carnis, aut alliorum et caeparum, etc. Nec est sicuti figura illa Idoli posita in altari ex se repraesentiva talis Idoli positi in illo loco ad hoc ut veneretur: ieiunium enim Sinicum est indifferens ad hoc ut illo colatur Idolum vel colantur a filiis, parentes, etc.

Dices Idolum non posse eodem modo ac antea domi retineri, mutata intentione, quia scandalum causaret, et putarent homines, baptizatum adhuc persistere in sua antiqua Religione. Sed eadem ratio militat de ieiunio quo si Idolum non potest domi conservari ut antea, nec ipsum ieiunium potest.

R<esponde>o nullum esse scandalum quod sequeretur ex

ieiunio si a baptizato servaretur ob motivum amoris Dei et paenitentiae suorum peccatorum; nam si agatur de gentilibus vicinis et domesticis suis ieiunantibus superstitiose, hi simul etiam scirent et viderent illum adorare domi Christi imaginem, ac servare Legis praecepta, et facile etiam ab ipso baptizato possent scire, eum ieiunare in cultum illius imaginis quam nunc factus Christianus adorat, uti et illi non Christiani ieiunant in cultum Idoli quod adorant: ad summum igitur gentiles formarent iudicium quod Lex Christi non prohibet ieiunium illud materiale, sed tantum motivum malum, ob quod gentiles ieiunant; atque adeo hoc iudicium posset esse causa, ut alii ieiunantes animarentur potius ad sanctam Legem amplectendam, quam ad odio habendam.

Accedit quod posset Christianus ieiunans (ne dedecus irrisionum patiatur a vicinis et pueris ieiunantibus) Christianam fidem dissimulare; iuxta doctrinam Theologorum, et colligitur ex responsis datis a Theologis Romanis Soc. Iesu (Doctrina decerpta ex Archivio Collegii Macaensis ex Libro Responsorum Praepositi Generalis et Theologorum), qui interrogati: An famuli alicuius Principis male affecti erga nostram Religionem, contra fidei confessionem peccant, longo tempore signa nostrae Religionis occultantes, cum alioqui si sese manifestent non subituri sint vitae periculum, nec fortasse amissionis officii; sed ad summum amissionis redditum terrae, quos a Principe accipiunt. Responderunt in hunc modum: "Non se prodere cogendi sunt, si nec interrogentur, nec externae professionis faciendae occasio urgeat; possunt enim, ne beneficium aliquod vel favorem Domini amittant, Christianam Religionem dissimulare."

Quare igitur non poterunt isti ieiunantes Christiani suo ieiunio (quod non est ex se malum, sed erat malum ratione motivi mali) mutato motivo in bonum, dissimulare Christianam fidem, ne in continuas rixas domesticorum, et vicinorum, atque in irrisiones puerorum incidant? Scandalum igitur ex parte [75r] gentilium nullum esse videtur in nostro casu, et si foret, a ministro docendus esset qui baptizatur, quomodo scandalum tollendum. Sed hoc dependet a circumstantiis, et a prudentia, ac doctrina ministri; nec est periculum ut in suo errore gentiles magis obfirmetur; quia ieiunium illud materiale cum non sit malum intrinsece, sed in quantum dirigitur ad daemonem vel Idolum, cum gentiles videant domi ab amico vel parente iam Christiano conculcatum Idolum, et erectam loco Idoli imaginem Christi Domini, in cuius honorem protestatus est se ieiunare, non apparet quare obfirmetur gentiles in errore.

Quod autem nullum sequatur scandalum ex parte Christianorum probatur, nam ex quo tandem capite oriretur scandalum istud in Christianis? Vel enim oritur, ex eo quia vident hunc hominem baptizatum ieiunare adhuc post baptismum receptum, et possent putare adhuc manere in illo motivum malum ieiunandi superstitiose; et hoc scandalum ex hoc capite oriri non potest; quia Christiani visa iam causa iusta non frangendi ieiunium et auditis detestationibus factis a ieiunante ante baptismum, et promissionibus publicis, quod in posterum sit ieiunaturus in Dei honorem et in paenitentiam suorum peccatorum; si deinde videant illum adhuc perseverare in ieiunio, nihil illis novum; nec ullum fundamentum habent dicendi ex hoc capite quod illi [sic] ieiunet in honorem Idoli, quod etiam fregit, et detestatus est, cum omnibus operibus et superstitionibus suis.

At si supponas quod Christiani nolint credere verbis illius, et ministro innuant, hominem illum non esse fide dignum prudens minister aut differet baptismum, ei conferre, aut nullo modo conferet, nisi violet ieiunium. Ergo praecise ex hoc capite nullum scandalum oriri potest in Christianis. Neque enim in ieiunio Sinico paritas ulla est cum actu infidelitatis etiam extrinseco; ieiunium enim ex natura sua est ad mortificationem carnis institutum per se et primario, et non est signum sectae aut falsae Religionis ut supra diximus; nam qui filios v.g. putant falso posse impetrare ab Idolo aliquo, aliquando ieiunant per aliquot dies; et filii familias ieiunant in grati animi memoriam erga parentes, eodem prorsus ieiunio, et tamen hi non sunt sectarii; non enim per hoc ieiunium ingrediuntur in sectam aliquam, neque filii familias cultum ullum Idolo deferunt.

Aliud posset esse caput, ex quo oriretur hoc scandalum in Christianis; videlicet, ex eo quia docti a missionariis quibusdam, hos ieiunantes non posse licite et in nullo casu recipere sanctum baptismum, nisi frangant ieiunium, saltem semel, et per haustum v.g. parvae quantitatis iusculi carnis; atque adeo cum nunc videant hunc baptizari, et non accipere haustum iusculi, maxime scandalizantur, putantes vel doctrinam acceptam ab aliis esse falsam, vel praxim huius novi missionarii esse in tali casu peccaminosam. Non dubito quod optimo zelo ac fine fecerint, si qui missionarium [sic] disseminaverint hanc doctrinam inter Christianos, cum melius potuerint hanc suam particularem doctrinam Christianis celare, et alias, agere iuxta dictamen, et opinionem quam probabilem existimabant, absque eo quod Christiani scirent has opiniones Theologicas, et difficiles, ac in materia tam gravi, ut est, ponere, vel non ponere obicem volenti se baptizare, et credenti in Deum,

et volenti servare Dei mandata; et aperire faciliter, vel non aperire ianuam salutis tot populis ieiunantibus in Sinis. Attamen esto sit disseminata in aliquibus Christianitatibus; cum in materia tanti ponderis, ubi clauditur multis via salutis ponendo obicem volenti se baptizare, qui nec obex est, nec a divina Lege iubetur, nec, ex usu Ecclesiae signatur; si aliquis minister contrariam opinionem hanc ab aliquibus promulgatam sequatur, non ideo tam facile damnandus esset a contrariae opinionis fautoribus.

Dices hac disseminata iam doctrina, oritur scandalum in quibusdam Christianitatibus.

R<esponde>o: Explicetur a missionariis verus sensus illius doctrinae, et quidem cum magna prudentia et cautela; vel dicendo quod ordinarie loquendo securius est recipienti baptismum violare etiam ieiunium illud suum materiale, per haustum vg. iusculi; ut sic tollatur daemone omnis ansa tentandi deinde illum, ac incitandi ad dubitationem aliquam, [75v] an merita illa vana, quae ieiunio tot annorum putabat sibi cumulasse, sint vera merita, et adhuc perseverent. Vel dicendo: quod doctrina illa vera semper sit in iis omnibus casibus, quando ministro non aliunde possit constare, quod iste baptizandus revera mutet prius motivum malum; non autem doctrina illa vim habeat quando ministro aliunde constat iam mutasse motivum malum, et in bonum convertisse, accedente causa iusta non frangendi ieiunium materiale, et aliae plures rationes prudenter excogitari possent quibus Christiani rei veritatem percipientes non habeant amplius fundamentum iudicandi, vel doctrinam ab alio missionario acceptam esse falsam; vel praxim huius novi missionarii esse peccaminosam. Et praecipue docendi sunt Christiani, ut si incidant in ieiunantem volentem se ad fidem convertere, non statim illi dicant, debere prius violare suum ieiunium, ac deinde accedere, ne istis suis verbis impediant accessum ad Ecclesiam, et ad missionarium, et efficiant ut ille, et alii odium concipiant contra Dei Legem, sed ducat illum ad Patrem missionarium, cuius prudentiae et doctrinae erit illum suaviter vel inducere ad violandum suum illud superstitiosum ieiunium; vel probare ad tempus circa voluntatem illam pristinam, an moraliter perseveret nec ne, et aperire illi aliquam viam ad hoc ut possit aggregari Ecclesiae ovili.

Dices usus hic cogendi ieiunantes ad frangendum suum ieiunium ante baptismum fuit Patrum antiquorum istius missionis, et primorum, qui nec doctrinis Theologicis, nec experientia rerum Sinicarum caruere.

R<esponde>o et nos etiam ordinarie loquendo statuimus idem, et sumus in eadem sententia in qua fuere primi nostri huius missionis

Patres. Quod autem in aliquo casu extraordinario data iusta causa non frangendi ieiunium materiale, sit tamen a baptismo privandus ieiunans Sinicus, tanquam ieiunium hoc esset quid intrinsece malum etiam mutata intentione ieiunantis, et eius speciei esset, ac sunt Idololatria extrinseca quae non licet etiam mutata intentione. Circa hanc quaestionem, non constat Patres primos huius missionis statuisse, ieiunium Sinicum esse ex natura sua intrinsece malum et idololatricum, ita ut in nullo casu sit licitum. Quin potius coetus Patrum hic contrarium determinavit; nam statuit non debere admitti ieiunantes Sinicos ad baptismum, nisi in aliquo casu extraordinario, quando aliunde constaret de intentione ieiunantis mala, iam mutata in bonam; unde statuit consequenter ieiunium Sinicum non esse intrinsece malum aut ex sua institutione signum alicuius Religionis falsae; sed ideo esse idololatricum aut superstitiosum, quia fieret in honorem Idoli, aut ob finem superstitiosum. Si quis igitur nunc dicit: ieiunium Sinicum praecisa mala intentione esse opus malum, atque adeo in nullo casu posse licite baptismum conferri ieiunanti non fracto prius ieiunio, contra communem Patrum sententiam diceret; inter quos Patres, et sunt docti et antiqui in missione; ex illis nemo dixerit primos Patres huius missionis existimasse ieiunium Sinicum esse opus malum praescindendo etiam a mala intentione et fine ob quem Sinae ieiunant. Et vel ob hanc unicam rationem quod asserens hanc propositionem sit unicus contra sententiam 22 Patrum huius coetus, valde redditur tota eius doctrina suspecta quod nihil probet, quia nimium probat, et contra id quod post tot tantasque disputationes statutum tandem fuit.

Confirmatur 4^o nostra sententia ex ipsa praxi eorum missionariorum qui contrariam sententiam in Sinis sequuntur. Hi enim, ut supra illam, quam usus Ecclesiae requirit, certitudinem moralem habeant, si Sinicus ieiunans difficiliter inducatur ad violandum ieiunium, contenti sunt ut secreto saltem parum carnis gustet, aut hauriat parum iusculi, et hoc iam peracto, si iubeat ieiunanti prosequi suum ieiunium ob amorem Dei, et in paenitentiam suorum peccatorum, et ad impetrandam a Deo conversionem totius familiae, prosequi, ut antea ieiunium permittunt. (Sic in publico Patrum coetu dictum fuit: "Nescimus an deinde Adversarii mutaverint sententiam"). Hoc posito: sic infero: ergo qui nostram sententiam sequuntur, et non cogunt ieiunantem [76r] ad violandum ieiunium suum materiale ante baptismum, sed tantum docent, ac cogunt, ut mutet motivum superstitiosum et malum, in motivum sanctum, et meritorium accedente iusta causa optime faciunt: nam hi suam habent moralem certitudinem, et

illam, aut forte maiorem, quae ex usu Ecclesiae requiritur ad hoc ut licite conferatur baptismi sacramentum Infidelibus volentibus se ad fidem convertere, et credentibus omnia fidei mysteria necessaria, ac detestantibus Idola, et superstitiosa omnia, et promittentibus quod servaturi sint Legis mandata.

Ergo Sinici ieiunantes admittendi sunt ad baptismum quamvis non violent suum illud ieiunium materiale; si tamen agant quae modo dicta sunt. Nec possunt dicere adversarii ieiunium hoc Sinense esse talis naturae, et habere tales circumstantias hic in Sinis, etiam materialiter sumptum, ut sit semper signum Religionis falsae, vel superstitiosae sectae (ut supra notavimus) atque adeo aequivalere hic ipsi Idolo quod sicuti etiam mutato motivo colendi Deum in Idolo illo materiali, aut etiam ornatus causa non potest, uti antea retineri domi ac coli, ita nec hoc ieiunium materialiter sumptum posse non violari. Hoc enim modo adversarii contra praxim suam pugnarent: nam sicuti non potest retineri domi Idolum, quamvis Idololatra ante baptismum secreto vel praesentibus quibusdam Christianis pedibus illud conculcaret ad ostendendum, quod in posterum in illo non sit amplius culturus daemonem, sed Deum; ita nec sufficiens est, ut ieiunans secreto frangat ieiunium, vel praesentibus aliquibus Christianis, ad ostendendum, quod in posterum per ieiunium non sit amplius culturus daemonem, sed Deum.

At praxis adversariorum, quamvis de Idolo agendo, non permittunt; tamen de ieiunio loquendo permittunt ut postquam secreto fregerunt ieiunium, domi prosequantur suum ieiunium mutato iam motivo malo in bonum. Ergo ex praxi adversariorum constat, ieiunium hoc Sinense non esse talis naturae, nec in se imbibere tales circumstantias, ut sit omnino vel impurificabile ab omni superstitione, vel scandalosum. Si potest igitur purificari ab omni superstitione et scandalo, quare non admittantur ad baptismum ieiunantes illi, qui habent iustam causam, et difficultatem violandi suum illud materiale ieiunium? Quare his omnino claudatur ianua salutis, si possint facile a missionariis adiuvari?

Nec recurrant adversarii ad id, quot tota superstitio ieiunii consistat in ipsa fractione ieiunii, qua semel habita, etiam si perseveret ieiunium, superstitio tamen omnis iam ablata est. Hoc enim gratis fingerent ad salvandam suam praxim; scandala tamen salvare non possent; eodem modo ac si fingas pactum daemonis cum aliquo Idololatra, videlicet si Idolum pedibus conculcetur, daemonem non opem laturum Idolatrae; si hic pedibus conculcet secreto, pactum quidem daemonis ad ferendam illi opem

solvitur; sed non ideo non reputabitur Idololatra ab omnibus si Idolum retinere domi ac colere prosequatur. Ita quamvis secreto quis frangat ieiunium superstitiosum, etiam si, dato, et non concesso, superstitio omnis consisteret in illa fractione ieiunii; si tamen ieiunans perseveret, ut antea in suo ieiunio, non ideo non reputabitur superstitiosus ab omnibus.

Adde quod hoc est falsum, nam ut supra indicavi, sunt ex Sinensibus multi, qui eodem prorsus ieiunio, quo reliqui, ieiunant; et tamen alii ter in mense, alii decies, alii per tres annos tantum, alii per decem annos, alii nunquam, alii per totam vitam. Si superstitio ieiunii Sinensis, aut pactum aliquod daemonis consisteret, in eo quod ieiunium sit talis naturae, ut si semel frangatur pactum daemonis, aut superstitio omnis auferatur; hoc pactum, et hanc superstitionem illam tantum Sinensium ieiunia includerent quae essent ad totam vitam; non vero alia aliorum, qui exceptis tribus, aut decem diebus quolibet mense comedunt carnes et pisces etc. quod adversarii non concedunt; nam etiam ista ieiunia ob finem malum, ob quem fiunt, sunt mala et superstitiosa.

Accedit etiam quod illi ieiunantes ad totam vitam saepius vel decepti ab amicis comedunt aliquid eorum a quibus abstinent, et deinde si sciant parum curant, et in eodem suo ieiunio [76v] perseverant; in gravibus infirmitatibus, si ad salutem recuperandam urgeantur a medicis, ut comedant aliquid illorum a quibus abstinent forte non recusant, quamvis difficultatem magnam aliunde patiantur, sed ob amorem salutis, et quia in tali casu non irridentur a pueris et vicinis, per modum medicinae comedunt, et sanitatem consequuti [sic] sua ieiunia prosequuntur cum pace totius familiae.

Ergo signum est quod superstitio ista non est annexa ita ieiunio, ut si semel hoc frangatur tota superstitio auferatur: sed tota consistit in motivo malo, ob quod fit ieiunium. Natura tamen ieiunii Sinensis ex consuetudine ita institutam [sic] est, ut non admittat parvitatem materiae; uti admittit ieiunium Ecclesiae, quod parvitas materiae non frangit ieiunium, sed quaecunque parvitas materiae illarum rerum a quibus abstinent, si gustatur, frangit ieiunium Sinicum etc. Hinc tanta difficultas Sinarum ieiunantium in gustando vel tantillum iusculi carnis, aut minimum frustuli carnis, vel ovi; per ipsos enim eodem prorsus modo se habet ad fractionem ieiunii, sive sit multum, sive sit parum id quod comedendum offertur, quia nullam admittunt parvitatem materiae in suis ieiuniis, tum qui ad totam vitam ieiunant, tum qui ad tempus ieiunant.

Dices putant ieiunantes, quod si frangatur ieiunium, sive sit ad tempus sive per totam vitam, merita illa ante acta, quae putant esse vera merita,

omnino deperdantur, et sunt ac si non fuerint. Ergo specialis ratio est in hoc ieiunio Sinico ad hoc, ut ieiunans ante baptismum cogatur frangere suum ieiunium, et nisi velit frangere, non baptizetur.

R<esponde>o 1°. Casum hunc, solum indicare errorem ieiunantis, non autem specialem nexum erroris cum ieiunio illo Sinensium. Nam pueri, adolescentes, vel adolescentulae, qui nec ipsum nomen meriti sciunt cum ieiunant eodem ieiunio et in grati animi memoriam matris suae, maximam habent difficultatem ad frangendum ieiunium suum, nec ullo errore simili afficiuntur. Item alii sunt qui ieiunant ad impetrandos filios ab Idolis etc. Nec tali errore ligati sunt, ergo error iste, quod amittant merita, non est specialis ratio annexa observantiae ieiunii Sinici, ut non possit a ieiunio separari. Tolli igitur potest talis error a mente aliquorum ieiunantium, per doctrinam missionarii, sicuti et tolluntur plures alii errores, et maioris momenti, ut vg. est error ille, quo putant Idolum esse Deum, aut hominem posse salvum fieri sine fide in Christum etc. Et ablatis omnibus erroribus baptizari deinde possunt Infideles, praecedente ex usu Ecclesiae detestatione illa universali daemonis, et omnium superstitionum.

R<esponde>o 2°. Si qui essent populi, qui comederent carnes, pisces, allia, caepasve [sic], ova, et vinum biberent in honorem et cultum Idoli, ac putarent se per tales comestiones et gratos esse daemoni, et in super multa sibi merita coacervare; et vel ipse Divus Paulus, si vellet hos homines convertere, quid putas facturus esset Apostolus? Prohiberetne esum rerum istarum, an potius tolleret errorem, et eos induceret, ut quoties comederent, vero Deo gratias referrent, quod ista procreaverit ad alendos homines, ut hi omni conatu servirent Deo, et salvi tandem fierent? Itaque et comestio et ieiunium materialiter se habent in Sinis; si motiva igitur ob quem fiunt sint erronea, tollatur error, et non prohibeatur ieiunium, tanquam in se malum habeat intrinsecum aut comestio; nisi aliud obstet, vel ratione scandali, vel alterius circumstantiae.

Confirmatur 5 nostra sententia. Ieiunium Sinense non ita se habet in Sinis, ac cultus illi adorandi spiritus illos, quos Sinae putent Tutelares Urbium; vel genuflexionis quotidianae quae fieret a famulo Christiano genuflectente Domino gentili ante Idola. Sed tum adoratio illa, tum genuflexio ista ante Idolum, adhuc purificari possunt ab Idololatria formali, et sic purificatae licite exerceri, a Christianis. Ergo multo magis ieiunium Sinense purificari potest a sua superstitione vel errore et licite sic purificatum perpetuari a Sinico ieiunante.

De Spiritibus, quos Sinae vocant Tutelares [77r] Urbium, constat,

ex Responsione P. Francisci Bardi, et Iosephi de Augustino Societatis Iesu et aliis Theologis Universitatis Collegii Panormitani, qui interrogati a P. Francisco Brancato in hunc modum responderunt: Data prius notitia populis, quod Deus assignaverit cuilibet urbi, vel Regno Unum Angelum Sanctum custodem ac tutelarem cuiuslibet urbis vel Regni; et quod Christiani exhibentes reverentias vel adorantes illum Spiritum tutelarem Urbis, intendant adorare Angelum Sanctum Custodem illius urbis, sub hac formalitate et protestatione, possunt Christiani intervenire illis processionibus, et adorare illam imaginem, adorando in ea Angelum Tutelarem (decerpsi ex litteris originalibus datis 17 Maii 1642).

De Genuflexione vero famuli Christiani genuflectente Domino gentili ante Idola, constat ex decisione Theologorum Romanorum, qui ex mandato R.P. G. Claudii Aquavivae, dubio proposito a Patribus Iaponiae: an Christiano famulo liceat genua flectere ante Idolum, posito quod famulum stare, quando dominus gentilis genua flectit est maxima inurbanitas, et hanc praecipiat dominus genuflexionem non in contemptum nostrae fidei, sed ut alia servitia: In hunc modum responderunt: Licere, potest enim tunc famulus genuflectere praestando cultum suo soli Domino, sive aliqui sint praesentes sive non.

Sententiam meam sapientiori iudicio submitto.